
 

 

 

 

 
 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro  

2022 m. liepos 12 d. įsakymu Nr. D1-227  

(Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 

2024 m. kovo 28 d. įsakymo Nr. D1-100  

redakcija) 

 

 

PLĖTROS PROGRAMOS PAŽANGOS PRIEMONĖS NR. 02-001-06-11-01 „STIPRINTI NEIGIAMO POVEIKIO APLINKAI PREVENCIJĄ IR 

VALDYMĄ“ VEIKLŲ „APLINKOSAUGOS INSTITUCIJŲ PAJĖGUMŲ STIPRINIMAS“, „VALSTYBINIO APLINKOS ORO 

MONITORINGO SISTEMOS STIPRINIMAS“, „VISUOMENĖS INFORMAVIMO IR ŠVIETIMO APLINKOS TARŠOS PREVENCIJOS 

KLAUSIMAIS PRIEMONIŲ ĮGYVENDINIMAS“ PROJEKTŲ FINANSAVIMO SĄLYGŲ APRAŠAS  

 

VEIKLOS AR POVEIKLĖS, KURIOMS NUSTATOMOS PROJEKTŲ FINANSAVIMO SĄLYGOS 

Veiklos ar 

poveiklės 

pavadini

mas 

Finansavi

mo 

šaltinis 

Prioritetas 

ar 

komponent

as 

Uždavinys 

ar 

priemonė 

Veikla ar 

papriemo

nė 

Intervencinės 

priemonės 

kodas 

Regionas, 

kuriam 

priskiriama 

veikla ar 

poveiklė 

Paramos 

formos 

kodas 

Pagrindinės 

teritorinės 

srities kodas 

(-ai) 

Ekonomi

nės 

veiklos 

kodas  

(-ai) 

„Europos 

socialinio 

fondo +“ 

(toliau – 

ESF+) 

antrinių 

temų 

kodai 

Lyčių 

lygybės 

matme

ns 

kodas 

Nepanaud

otos 

Ekonomik

os 

gaivinimo 

ir 

atsparumo 

didinimo 

priemonės 

lėšos 

(Taip / Ne) 

3.1. 

Aplinkos 

apsaugos 

agentūros 

laboratorij

ų 

pajėgumų 

2021–

2027 metų 

Europos 

Sąjungos 

fondų 

investicijų 

2 2.7 
 

Stiprinti 

aplinkos 

taršos 

prevencijo

s, 

stebėsenos 

ir 

079  - 01 

Dotacija 

33 

Nesiorientuo

jant į 

teritoriškumą 

24 Su 

aplinka 

susijusi 

veikla. 

- 03 

Neutral

umas 

lyties 

požiūriu 

Ne 



2 

 

ir 

duomenų 

patikimum

o 

didinimas 

programa 

(toliau -  

2021–

2027 IP) ir 

Aplinkos 

apsaugos 

rėmimo 

programos 

(iki 2022-

12-31 

Lietuvos 

aplinkos 

apsaugos 

investicijų 

fondo 

programa) 

toliau – 

VB 

(LAAIFP) 

kontrolės 

sistemas 

 

Rodiklio pavadinimas Rodiklio kodas Matavimo vienetai Siektina reikšmė ir pasiekimo data 

Investicijos į aplinkos apsaugos 

prevencijos ir taršos kontrolės 

sistemas, produkto rodiklis  

P-02-001-06-11-01-04  

P.S.2.1018 

Eurai 4 178 000 (2029 m.) 

Aplinkosaugos sistemų efektyvumo 

padidėjimas, rezultato rodiklis 

R-02-001-06-11-01-02 

R.S.2.3017 

Procentai 20 (2029 m.) 
 

 

Veiklos ar 

poveiklės 

pavadini

mas 

Finansavi

mo 

šaltinis 

Prioritetas 

ar 

komponent

as 

Uždavinys 

ar 

priemonė 

Veikla ar 

papriemo

nė 

Intervencinės 

priemonės 

kodas 

Regionas, 

kuriam 

priskiriama 

veikla ar 

poveiklė 

Paramos 

formos 

kodas 

Pagrindinės 

teritorinės 

srities kodas 

(-ai) 

Ekonomi

nės 

veiklos 

kodas  

(-ai) 

„Europos 

socialinio 

fondo +“ 

(toliau – 

ESF+) 

antrinių 

temų 

kodai 

Lyčių 

lygybės 

matme

ns 

kodas 

Nepanaud

otos 

Ekonomik

os 

gaivinimo 

ir 

atsparumo 

didinimo 



3 

 

priemonės 

lėšos 

(Taip / Ne) 

3.2. 

Aplinkos 

apsaugos 

departame

nto prie 

Aplinkos 

ministerijo

s 

pajėgumų 

stiprinima

s 

2021–

2027 IP ir 

VB 

(LAAIFP) 

2 2.7 
 

Stiprinti 

aplinkos 

taršos 

prevencijo

s, 

stebėsenos 

ir 

kontrolės 

sistemas 

079  - 01 

Dotacija 

33 

Nesiorientuo

jant į 

teritoriškumą 

24 Su 

aplinka 

susijusi 

veikla. 

- 03 

Neutral

umas 

lyties 

požiūriu 

Ne 

 

Rodiklio pavadinimas Rodiklio kodas Matavimo vienetai Siektina reikšmė ir pasiekimo data 

Investicijos į aplinkos apsaugos 

prevencijos ir taršos kontrolės 

sistemas, produkto rodiklis  

P-02-001-06-11-01-04  

P.S.2.1018 

Eurai 780 000 (2026 m.) 

Aplinkosaugos sistemų efektyvumo 

padidėjimas, rezultato rodiklis 

R-02-001-06-11-01-02 

R.S.2.3017 

Procentai 20 (2029 m.) 
 

 

Veiklos ar 

poveiklės 

pavadini

mas 

Finansavi

mo 

šaltinis 

Prioritetas 

ar 

komponen-

tas 

Uždavinys 

ar 

priemonė 

Veikla ar 

papriemo

nė 

Intervencinės 

priemonės 

kodas 

Regionas, 

kuriam 

priskiriama 

veikla ar 

poveiklė 

Paramos 

formos 

kodas 

Pagrindinės 

teritorinės 

srities kodas 

(-ai) 

Ekonomi

nės 

veiklos 

kodas  

(-ai) 

„Europos 

socialinio 

fondo +“ 

(toliau – 

ESF+) 

antrinių 

temų 

kodai 

Lyčių 

lygybės 

matme

ns 

kodas 

Nepanaud

otos 

Ekonomik

os 

gaivinimo 

ir 

atsparumo 

didinimo 

priemonės 

lėšos 

(Taip / Ne) 

3.3. 

Aplinkosa

ugos 

2021–

2027 IP ir 

2 2.7 
 

Stiprinti 

aplinkos 

taršos 

079  - 01 

Dotacija 

33 

Nesiorientuo

24 Su 

aplinka 

- 03 

Neutral

umas 

Ne 



4 

 

sistemos 

institucijų 

darbo 

priemonių 

moderniza

vimas 

užtikrinant 

efektyvią 

ūkinės 

veiklos 

poveikio 

stebėseną, 

pažeidimų 

ir 

aplinkosau

ginių 

priemonių 

efektyvum

o 

nustatymą 

VB 

(LAAIFP) 

prevencijo

s, 

stebėsenos 

ir 

kontrolės 

sistemas 

jant į 

teritoriškumą 

susijusi 

veikla. 

lyties 

požiūriu 

Rodiklio pavadinimas Rodiklio kodas Matavimo vienetai Siektina reikšmė ir pasiekimo data 

Investicijos į aplinkos apsaugos 

prevencijos ir taršos kontrolės 

sistemas, produkto rodiklis  

P-02-001-06-11-01-04  

P.S.2.1018 

Eurai 2 958 735 (2029 m.) 

Aplinkosaugos sistemų efektyvumo 

padidėjimas, rezultato rodiklis 

R-02-001-06-11-01-02 

R.S.2.3017 

Procentai 20 (2029 m.) 
 

 

Veiklos ar 

poveiklės 

pavadini

mas 

Finansavi

mo šaltinis 

Prioritetas 

ar 

komponent

as 

Uždavinys 

ar 

priemonė 

Veikla ar 

papriemo

nė 

Intervencinės 

priemonės 

kodas 

Regionas, 

kuriam 

priskiriama 

veikla ar 

poveiklė 

Paramos 

formos 

kodas 

Pagrindinės 

teritorinės 

srities kodas 

(-ai) 

Ekonomi

nės 

veiklos 

kodas  

(-ai) 

„Europos 

socialinio 

fondo +“ 

(toliau – 

ESF+) 

antrinių 

temų 

kodai 

Lyčių 

lygybės 

matme

ns 

kodas 

Nepanaud

otos 

Ekonomik

os 

gaivinimo 

ir 

atsparumo 

didinimo 



5 

 

priemonės 

lėšos 

(Taip / Ne) 

4.1. 

Valstybini

o aplinkos 

oro 

monitorin

go 

sistemos 

techninių 

pajėgumų 

stiprinima

s, 

stebėsenos 

plėtra ir 

visuomenė

s 

informavi

mas 
 

2021–2027 

IP ir VB 

(LAAIFP) 

2 2.7 
 

Stiprinti 

oro 

monitoring

o sistemas 

077  - 01 

Dotacija 

33 

Nesiorientuo

jant į 

teritoriškumą 

24 Su 

aplinka 

susijusi 

veikla. 

- 03 

Neutral

umas 

lyties 

požiūriu 

Ne 

 

Rodiklio pavadinimas Rodiklio kodas Matavimo vienetai Siektina reikšmė ir pasiekimo data 

Investicijos į oro monitoringo sistemų 

stiprinimą, produkto rodiklis  
 

 

P-02-001-06-11-01-06  

P.N.2.4005 

Eurai 3 529 412 (2029 m.) 

Įrengtos arba atnaujintos aplinkos 

oro monitoringo stotys, produkto 

rodiklis 

P-02-001-06-11-01-07  

P.N.2.4006 

vienetai 1 (2025 m.)   

Teritorijos, kurioms taikomos oro 

taršos stebėsenos sistemos, produkto 

rodiklis  

P-02-001-06-11-01-09  

P.B.2.0039 

RCO39 

vienetai 1 (2029 m.) 

Aplinkosaugos sistemų efektyvumo 

padidėjimas, rezultato rodiklis 

R-02-001-06-11-01-02 

R.S.2.3017 

Procentai 20 (2029 m.) 
 



6 

 

 

Veiklos ar 

poveiklės 

pavadini

mas 

Finansavi

mo 

šaltinis 

Prioritetas 

ar 

komponent

as 

Uždavinys 

ar 

priemonė 

Veikla ar 

papriemo

nė 

Intervencinės 

priemonės 

kodas 

Regionas, 

kuriam 

priskiriama 

veikla ar 

poveiklė 

Paramos 

formos 

kodas 

Pagrindinės 

teritorinės 

srities kodas 

(-ai) 

Ekonomi

nės 

veiklos 

kodas  

(-ai) 

„Europos 

socialinio 

fondo +“ 

(toliau – 

ESF+) 

antrinių 

temų 

kodai 

Lyčių 

lygybės 

matme

ns 

kodas 

Nepanaud

otos 

Ekonomik

os 

gaivinimo 

ir 

atsparumo 

didinimo 

priemonės 

lėšos 

(Taip / Ne) 

5.1. 

Visuomen

ės 

informavi

mo ir 

švietimo 

aplinkos 

taršos 

prevencijo

s ir 

kontrolės 

klausimais 

priemonių 

įgyvendini

mas 

2021–

2027 IP ir 

VB 

(LAAIFP) 

2 2.7 
 

Stiprinti 

aplinkos 

taršos 

prevencijo

s, 

stebėsenos 

ir 

kontrolės 

sistemas 

079  - 01 

Dotacija 

33 

Nesiorientuo

jant į 

teritoriškumą 

24 Su 

aplinka 

susijusi 

veikla. 

- 03 

Neutral

umas 

lyties 

požiūriu 

Ne 

 

Rodiklio pavadinimas Rodiklio kodas Matavimo vienetai Siektina reikšmė ir pasiekimo data 

Investicijos į aplinkos apsaugos 

prevencijos ir taršos kontrolės 

sistemas, produkto rodiklis  

P-02-001-06-11-01-04  

P.S.2.1018 

Eurai 705 882 (2029 m.) 

Įgyvendintos visuomenės 

informavimo apie aplinką 

priemonės, produkto rodiklis 

P-02-001-06-11-01-08 

P.N.2.4007 

vienetai 4 (2029 m.) 
 

 



7 

 

Ministerijos stebėsenos rodiklių aprašymo kortelės pateiktos šio Aprašo 2–7 prieduose 

https://am.lrv.lt/lt/administracine-informacija/planavimo-dokumentai/pazangos-priemones/stiprinti-neigiamo-poveikio-aplinkai-prevencija-ir-valdyma/ 

 

SPECIALIEJI FINANSAVIMO REIKALAVIMAI 

1. Taikomi teisės aktai 

Plėtros programos pažangos priemonės Nr. 02-001-06-11-01 „Stiprinti neigiamo poveikio aplinkai prevenciją ir valdymą“ veiklų „Aplinkosaugos 

institucijų pajėgumų stiprinimas“, „Valstybinio aplinkos oro monitoringo sistemos stiprinimas“, „Visuomenės informavimo ir švietimo aplinkos taršos 

prevencijos klausimais priemonių įgyvendinimas“ projektų finansavimo sąlygų apraše (toliau – Aprašas) vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos 

apibrėžtos Aprašo 1.1 ir 1.2 papunkčiuose nurodytuose teisės aktuose. 

Teisės aktai, kuriais vadovaujamasi rengiant, teikiant ir vertinant projektų įgyvendinimo planą, priimant sprendimą dėl projektų finansavimo, sudarant 

projektų sutartis ir įgyvendinant projektus, finansuojamus pagal Aprašą: 

1.1. bendrieji: 

1.1.1. Lietuvos Respublikos strateginio valdymo įstatymas; 

1.1.2. Strateginio valdymo metodika, patvirtinta Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2021 m. balandžio 28 d. nutarimu Nr. 292 „Dėl Strateginio valdymo 

metodikos patvirtinimo“ (toliau – Strateginio valdymo metodika); 

1.1.3. 2021–2030 metų nacionalinis pažangos planas, patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2020 m. rugsėjo 9 d. nutarimu Nr. 998 „Dėl 2021–

2030 m. Nacionalinio pažangos plano patvirtinimo“; 

1.1.4. Nacionalinė aplinkos apsaugos strategija, patvirtinta Lietuvos Respublikos Seimo 2015 m. balandžio 16 d. nutarimu Nr. XII-1626 „Dėl Nacionalinės 

aplinkos apsaugos strategijos patvirtinimo“; 

1.1.5. 2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programos ir Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano „Naujos kartos Lietuva“ 

administravimo taisyklės ir Projektų administravimo ir finansavimo taisyklės (toliau – PAFT), patvirtintos Lietuvos Respublikos finansų ministro 2022 m. 

birželio 22 d. įsakymu Nr. 1K-237 „Dėl 2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programos ir Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo 

plano „Naujos kartos Lietuva“ įgyvendinimo“; 

1.1.6. 2022–2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos aplinkos apsaugos ir klimato kaitos valdymo  plėtros 

programos pažangos priemonės Nr. 02-001-06-11-01 „Stiprinti neigiamo poveikio aplinkai prevenciją ir valdymą“ aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos 

aplinkos ministro 2022 m. liepos 12 d. įsakymu Nr. D1-227 „Dėl 2022–2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos 

aplinkos apsaugos ir klimato kaitos valdymo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 02-001-06-11-01 „Stiprinti neigiamo poveikio aplinkai prevenciją 

ir valdymą“ aprašo patvirtinimo“ (galiojanti suvestinė redakcija) (toliau – Pažangos priemonės aprašas). 

1.1.7. Lietuvos Respublikos finansų ministro 2021 m. liepos 2 d. įsakymas Nr. 1K-237 „Dėl funkcijų paskirstymo įgyvendinant 2021–2027 metų Europos 

Sąjungos fondų investicijų programą“; 

1.1.8. 2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programa, patvirtinta 2022 m. rugpjūčio 3 d. Europos Komisijos sprendimu Nr. C(2022) 5742; 

1.1.9. 2021 m. birželio 24 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 2021/1060, kuriuo nustatomos bendros Europos regioninės plėtros fondo, 

„Europos socialinio fondo +“, Sanglaudos fondo, Teisingos pertvarkos fondo ir Europos jūrų reikalų, žvejybos ir akvakultūros fondo nuostatos, šių fondų ir 



8 

 

Prieglobsčio, migracijos ir integracijos fondo, Vidaus saugumo fondo, Sienų valdymo ir vizų politikos finansinės paramos priemonės taisyklės su visais 

pakeitimais; 

1.1.10. 2021 m. birželio 24 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 2021/1058 dėl Europos regioninės plėtros fondo ir Sanglaudos fondo. 

1.2. specialieji: 

1.2.1. Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos įstatymas; 

1.2.2. Lietuvos Respublikos aplinkos monitoringo įstatymas; 

1.2.3. Valstybinė aplinkos monitoringo 2018–2023 metų programa, patvirtinta Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2018 m. spalio 3 d. nutarimu Nr. 996 

„Dėl Valstybinės aplinkos monitoringo 2018–2023 metų programos patvirtinimo“; 

1.2.4. Valstybės informacinių sistemų steigimo, kūrimo, modernizavimo ir likvidavimo tvarkos aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2013 m. vasario 27 d. nutarimu Nr. 180 „Dėl Valstybės informacinių sistemų steigimo, kūrimo, modernizavimo ir likvidavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“; 

1.2.5. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2015 m. gegužės 13 d. nutarimas Nr. 498 „Dėl valstybės informacinių technologijų infrastruktūros konsolidavimo 

ir jos valdymo optimizavimo“; 

1.2.6. Valstybės informacinių sistemų gyvavimo ciklo valdymo metodika, patvirtinta Informacinės visuomenės plėtros komiteto prie Susisiekimo 

ministerijos direktoriaus 2014 m. vasario 25 d. įsakymu Nr. T-29 „Dėl Valstybės informacinių sistemų gyvavimo ciklo valdymo metodikos patvirtinimo“ 

(toliau – Valstybės informacinių sistemų gyvavimo ciklo valdymo metodika). 

1.2.7. Aplinkos oro kokybei ir kokybės normoms vertinti: 

1.2.7.1. Aplinkos oro kokybės vertinimo tvarkos aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2001 m. gruodžio 12 d. įsakymu Nr. 596 

„Dėl Aplinkos oro kokybės vertinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“; 

1.2.7.2. Aplinkos oro užterštumo arsenu, kadmiu, gyvsidabriu, nikeliu ir policikliniais aromatiniais angliavandeniliais vertinimo tvarkos aprašas, 

patvirtintas Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2006 m. birželio 12 d. įsakymu Nr. D1-289 „Dėl Aplinkos oro užterštumo arsenu, kadmiu, gyvsidabriu, 

nikeliu ir policikliniais aromatiniais angliavandeniliais vertinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“. 

1.2.7.3. Aplinkos oro užterštumo sieros dioksidu, azoto dioksidu, azoto oksidais, benzenu, anglies monoksidu, švinu, kietosiomis dalelėmis ir ozonu 

normos, patvirtintos Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2001 m. gruodžio 11 d. įsakymu Nr. 

591/640 „Dėl Aplinkos oro užterštumo sieros dioksidu, azoto dioksidu, azoto oksidais, benzenu, anglies monoksidu, švinu, kietosiomis dalelėmis ir ozonu 

normų patvirtinimo“; 

1.2.7.4. Aplinkos oro užterštumo arsenu, kadmiu, nikeliu ir benzo(a)pirenu siektinos vertės, patvirtintos Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos 

Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2006 m. balandžio 3 d. įsakymu Nr. D1-153/V-246 „Dėl Aplinkos oro užterštumo arsenu, kadmiu, nikeliu ir 

benzo(a)pirenu siektinų verčių patvirtinimo“; 

1.2.7.5. Teršalų, kurių kiekis aplinkos ore ribojamas pagal nacionalinius kriterijus, sąrašas ir ribinės aplinkos oro užterštumo vertės, patvirtintos Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2000 m. spalio 30 d. įsakymu Nr. 471/582 „Dėl Teršalų, kurių kiekis 

aplinkos ore ribojamas pagal Europos Sąjungos kriterijus, sąrašo ir Teršalų, kurių kiekis aplinkos ore ribojamas pagal nacionalinius kriterijus, sąrašo ir 

ribinių aplinkos oro užterštumo verčių patvirtinimo“. 

2. Reikalavimai projektams, pareiškėjams ir partneriams 

2.1. Remiamos veiklos: 



9 

 

2.1.1. Aplinkosaugos institucijų pajėgumų stiprinimas (laboratorinės įrangos tyrimams / matavimams ir mėginių paruošimui atlikti įsigijimas; laboratorijos 

informacijos valdymo sistemos (LIMS) įsigijimas, įdiegimas, funkcionalumo išplėtimas; laboratorijų akredituotos srities plėtimas; techninės įrangos ir 

priemonių, skirtų operatyviems aplinkos apsaugos pažeidimams ir taršos nustatymams taršos vietoje įsigijimas, inovatyvių, nusižengimus fiksuojančių 

mobilių priemonių ir prietaisų, leidžiančių nedelsiant nustatyti neleistiną taršą, įsigijimas, programinės ir techninės įrangos viešinimo priemonėms kurti 

įsigijimas; priemonių aplinkos apsaugos kontrolės ir aplinkos monitoringo vykdymui, įskaitant žemės gelmių, vandens, nuotekų tyrimus ir taršos kontrolę, 

stebėseną, vertinimą, įsigijimas). 

2.1.2. Valstybinio aplinkos oro monitoringo sistemos stiprinimas (oro kokybės matavimo įrangos įsigijimas ar modernizavimas; programinės ir techninės 

įrangos oro kokybės duomenų perdavimui ir vertinimui įsigijimas ar modernizavimas; oro kokybės ir oro taršos poveikio tyrimai ir tyrimų rezultatų 

vertinimas; visuomenės informavimas). 

2.1.3. Visuomenės informavimo ir švietimo aplinkos taršos prevencijos klausimais priemonių įgyvendinimas (informacinio leidinio apie aplinką ir jos 

būklę parengimas ir sklaida; metinė spaudos konferencija ir jos transliacija apie Lietuvos aplinkos būklę ir Agentūros metinių veiklos rezultatų pristatymui; 

informaciniai vaizdo filmukai visuomenei informuoti; informacinių, mokomųjų renginių ir seminarų organizavimas ūkio subjektams; darbas su nuomonės 

formuotojais). 

2.2. Galimi pareiškėjai ir partneriai: 

2.2.1. Pagal 2.1.1 veiklą planuojamo įgyvendinti projekto „Aplinkos apsaugos agentūros laboratorijų pajėgumų ir duomenų patikimumo didinimas“ 

galimas pareiškėjas – Aplinkos apsaugos agentūra, galimas partneris – Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Aplinkos projektų valdymo agentūra. 

2.2.2. Pagal 2.1.1 veiklą planuojamo įgyvendinti projekto „Aplinkos apsaugos departamento prie Aplinkos ministerijos pajėgumų stiprinimas“ galimas 

pareiškėjas – Aplinkos apsaugos departamentas prie Aplinkos ministerijos, galimas partneris – Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Aplinkos projektų 

valdymo agentūra. 

2.2.3. Pagal veiklą 2.1.1 veiklą planuojamo įgyvendinti projekto „Aplinkosaugos sistemos institucijų darbo priemonių modernizavimas, užtikrinant 

efektyvią ūkinės veiklos poveikio stebėseną, pažeidimų ir aplinkosauginių priemonių efektyvumo nustatymą“ galimas pareiškėjas – Lietuvos geologijos 

tarnyba prie Aplinkos ministerijos, galimi partneriai – Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Aplinkos projektų valdymo agentūra, Aplinkos apsaugos 

agentūra, Aplinkos apsaugos departamentas prie Aplinkos ministerijos. 

2.2.4. Pagal 2.1.2 veiklą planuojamo įgyvendinti projekto „Valstybinio aplinkos oro monitoringo sistemos techninių pajėgumų stiprinimas, stebėsenos 

plėtra ir visuomenės informavimas“ galimas pareiškėjas – Aplinkos apsaugos agentūra, galimas partneris – Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos 

Aplinkos projektų valdymo agentūra.  

2.2.5. Pagal 2.1.3 veiklą planuojamo įgyvendinti projekto „Visuomenės informavimo ir švietimo aplinkos taršos prevencijos ir kontrolės klausimais 

priemonių įgyvendinimas“ galimas pareiškėjas – Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Aplinkos projektų valdymo agentūra, galimi partneriai – 

Aplinkos apsaugos agentūra, Aplinkos apsaugos departamentas prie Aplinkos ministerijos, Lietuvos geologijos tarnyba prie Aplinkos ministerijos, Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministerija: 

2.3. Projektams įgyvendinti skiriama iki 12 152 029 (dvylikos milijonų šimto penkiasdešimt dviejų tūkstančių dvidešimt devynių) eurų, iš jų 10 329 225 

(dešimt milijonų trys šimtai dvidešimt devyni tūkstančiai du šimtai dvidešimt penki) eurai – 2021–2027 IP lėšos, 1 822 804 (vienas milijonas aštuoni šimtai 

dvidešimt du tūkstančiai aštuoni šimtai keturi) eurai – VB (LAAIF) lėšos. 



10 

 

2.4. Didžiausia galima skirti finansavimo lėšų suma projektui neturi viršyti Pažangos priemonės aprašo III skyriuje prie 3–5 veiklų atitinkamos poveiklės 

įrašytos sumos. 

2.5. Projektų finansavimo forma – dotacija. 

2.6. Projektai atrenkami planavimo būdu. 

2.7. Projektai turi atitikti projektų bendruosius atrankos kriterijus, nustatytus PAFT 2 priede. 

2.8. Informavimo apie projektus ir komunikacijos veiksmai atliekami vadovaujantis PAFT VIII skyriaus pirmojo skirsnio nuostatomis. 

2.9. Projektų išlaidos administruojančiajai institucijai turi būti deklaruojamos ne vėliau kaip iki 2029 m. rugsėjo 1 d. 

2.10. Jeigu projektas įgyvendinamas su partneriu, projekto vykdytojas atstovauja partneriui projekto sutarties vykdymo ir projekto įgyvendinimo 

klausimais, atsako už projekto įgyvendinimo sutarties sąlygų įvykdymą. Projekto vykdytojas privalo užtikrinti, kad partneris būtų tinkamai informuotas apie 

jo pareigas, susijusias su projekto sutarties vykdymu ir projekto įgyvendinimu, laikytųsi visų projekto įgyvendinimo įsipareigojimų, nustatytų projekto 

sutartyje ir PAFT. Iki projekto sutarties sudarymo pareiškėjas su partneriu susitaria dėl tarpusavio teisių ir pareigų įgyvendinant projektą ir pateikia 

administruojančiajai institucijai tai įrodantį dokumentą.                                                 

2.11. Su projekto įgyvendinimo planu administruojančiajai institucijai turi būti pateikta: 

2.11.1. informacija apie projekto biudžeto paskirstymą pagal pareiškėjus ir partnerius (taikoma, jei projektas įgyvendinamas su partneriu; informacija 

teikiama pagal PAFT 1 priedo 2 priedą);  

2.11.2. partnerio deklaracija (taikoma, jei projektas įgyvendinamas su partneriu) (partnerio deklaracija yra PAFT 1 priedo 1 priedas); 

2.11.3. projekto išlaidų pagrįstumą patvirtinantys dokumentai (sudarytos sutartys, komerciniai pasiūlymai, nuorodos į rinkoje esančias kainas (pavyzdžiui, 

Centrinėje viešųjų pirkimų informacinėje sistemoje), jeigu išlaidos grindžiamos tiekėjų pasiūlymais – paklausimai tiekėjams; 

2.11.4. investicijų projektas su investicijų skaičiuokle. Investicijų projektas turi būti parengtas pagal Investicijų projektų, kuriems siekiama gauti 

finansavimą iš Europos Sąjungos struktūrinės paramos ir / ar valstybės biudžeto lėšų, rengimo metodiką, patvirtintą viešosios įstaigos Centrinės projektų 

valdymo agentūros direktoriaus 2014 m. gruodžio 31 d. įsakymu Nr. 2014/8-337 (2023 m. sausio mėn. 6 d. įsakymo Nr. 2023/8-4 redakcija), kuri skelbiama 

interneto svetainės www.ppplietuva.lt skiltyje „Viešųjų investicijų projektų rengimas“, „Rengimas ir vertinimas“. Investicijų projektas rengiamas ir 

teikiamas, jeigu įgyvendinant projektą planuojama investuoti į ilgalaikio materialiojo ir nematerialiojo turto, reikalingo viešosioms paslaugoms, kaip jos 

apibrėžtos Viešojo administravimo įstatyme, teikti ir (arba) viešojo administravimo funkcijoms vykdyti, sukūrimą, įsigijimą arba jo vertės padidinimą ir 

projekto vertė viršija vieną milijoną eurų, kaip nurodyta Strateginio valdymo metodikos 140.5 papunktyje; 

2.11.5. darbo užmokesčio išlaidų pagrįstumą patvirtinantys dokumentai (veiklų sąrašas su projektą vykdančių asmenų darbo valandomis, įkainis (valandinis 

arba mėnesinis), jo pagrindimas) (jei taikoma). Sudarant projekto biudžetą ir nustatant išlaidas projektą vykdantiems asmenims, kurie yra projekto vykdytojo 

darbuotojai ar planuojami įdarbinti nauji darbuotojai, būtina remtis dabartiniu tos institucijos analogiškas pareigas einančių darbuotojų darbo užmokesčiu. 

Turi būti pateikti įkainį pagrindžiantys dokumentai, pavyzdžiui, analogiškos pareigybės nuasmenintos darbo sutartys arba 3–12 mėnesių analogiškos 

pareigybės nuasmenintas priskaitymo–apmokėjimo žiniaraštis, įrodantis darbo užmokesčio paskyrimą ir išmokėjimą. Valstybės tarnautojų, biudžetinių 

įstaigų darbuotojų darbo užmokesčio valandinis įkainis turi būti apskaičiuotas vadovaujantis nacionaliniais teisės aktais, reglamentuojančiais tokių 

darbuotojų darbo užmokesčio apskaičiavimą (Darbo užmokesčio pažyma pildymui pareiškėjams, kai projekte numatytas darbo užmokestis, Aprašo 8 

priedas); 



11 

 

2.11.6. dokumentas, įrodantis, kad nebenaudojama įranga bus sutvarkyta pagal Aprašo 1 priedo 4 punkto reikalavimus (jei planuojamai įsigyti įrangai 

taikomi nurodyti reikalavimai).  

2.12. Įgyvendinant projektus taikomi reikalavimai: 

2.12.1. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos valstybės informacinių išteklių valdymo įstatymo 23 straipsnio 3 dalimi, 27 straipsnio 1 dalies 1 

punktu, steigdamas valstybės informacinę sistemą informacinės sistemos valdytojas turi parengti valstybės informacinės sistemos nuostatų projektą. 

Informacinė sistema laikoma įsteigta nuo informacinės sistemos nuostatų patvirtinimo dienos. 

2.12.2. Turi būti patvirtintas kuriamos arba modernizuojamos informacinės sistemos priėmimo ir tinkamumo eksploatuoti aktas, kaip nustatyta Valstybės 

informacinių sistemų gyvavimo ciklo valdymo metodikoje. 

2.12.3. Įgyvendinant Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2015 m. gegužės 13 d. nutarimą Nr. 498 „Dėl valstybės informacinių technologijų infrastruktūros 

konsolidavimo ir jos valdymo optimizavimo“, informacinės sistemos turi būti kuriamos ar modernizuojamos taip, kad veiktų informacinių technologijų 

paslaugų teikėjo infrastruktūroje. 

2.13. Didžiausia galima projekto finansuojamoji dalis sudaro 100 proc. visų tinkamų finansuoti projekto išlaidų. Netinkamos finansuoti išlaidos ir projekto 

tinkamų finansuoti išlaidų dalis, kurios nepadengia projektui skiriamo finansavimo lėšos, turi būti finansuojamos projekto vykdytojo lėšomis. 

2.14. Pareiškėjas savo iniciatyva, savo ir (arba) kitų šaltinių lėšomis gali prisidėti prie projekto įgyvendinimo. 

2.15. Atlikdami pirkimus, pareiškėjai, vadovaudamiesi Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010 m. liepos 21 d. nutarimu Nr. 1133 „Dėl žaliųjų pirkimų 

tikslų nustatymo ir įgyvendinimo“, išskyrus jame numatytas išimtis, turi taikyti žaliųjų pirkimų reikalavimus pagal Aplinkos apsaugos kriterijų taikymo, 

vykdant žaliuosius pirkimus, tvarkos aprašą, patvirtintą Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2011 m. birželio 28 d. įsakymu Nr. D1-508 „Dėl Aplinkos 

apsaugos kriterijų taikymo, vykdant žaliuosius pirkimus, tvarkos aprašo patvirtinimo“. 

3. Reikalavimai jungtinio projekto projektams ir jungtinio projekto projektų pareiškėjams 

Netaikoma. 

4. Projekto tikslinės grupės 

Aplinkos ministerija ir jai pavaldžios institucijos, savivaldybės, ūkio subjektai, nevyriausybinės organizacijos, visuomenė.  

5. Horizontaliųjų principų (toliau – HP) reikalavimai 

5.1. Projektuose negali būti numatyta: 

5.1.1. apribojimų, kurie turėtų neigiamą poveikį lygių galimybių ir nediskriminavimo dėl lyties, rasės, tautybės, pilietybės, kalbos, kilmės, socialinės 

padėties, tikėjimo, įsitikinimų ar pažiūrų, amžiaus, lytinės orientacijos, etninės priklausomybės, religijos, negalios ar kt.  principams įgyvendinti;  

5.1.2. veiksmų, kurie turėtų neigiamą poveikį darnaus vystymosi principo, įskaitant reikšmingos žalos nedarymo principą, įgyvendinimui.  

5.2. Įgyvendinami 2.1.1 papunktyje nurodytos veiklos projektai prisideda prie inovatyvumo (kūrybingumo) horizontalaus principo įgyvendinimo bent 

vienu iš šių būdų: 

5.2.1. įgyvendinant projektą bus vykdomi inovatyvūs viešieji pirkimai;  

5.2.2. įgyvendinant projektą bus numatytas bendradarbiavimas su tyrėjais arba tyrėjai bus įdarbinti projekte kaip darbuotojai; 

5.2.3. įgyvendinant projektą bus remiamas skaitmeninių sprendimų diegimas, grįstas dirbtinio intelekto, kibernetinio saugumo, didelio našumo 

kompiuterijos (angl. High-performance computing) technologijomis (išskirtos būtent šios, nes jos yra prioritetinės Europos skaitmeniniuose inovacijų 

centruose). 



12 

 

5.3. Projekto įgyvendinimo metu turi būti laikomasi klimato ir aplinkos apsaugos standartų atsižvelgiant į Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 11 

straipsnį, Jungtinių Tautų darnaus vystymosi tikslus, Jungtinių Tautų bendrosios klimato kaitos konvencijos Paryžiaus susitarimą. Projekto veikla neturi 

daryti reikšmingos žalos nė vienam iš aplinkos apsaugos 6 tikslų, nurodytų 2020 m. birželio 18 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 2020/852 

dėl sistemos tvariam investavimui palengvinti sukūrimo, kuriuo iš dalies keičiamas Reglamentas (ES) 2019/2088, 17 straipsnyje. 

5.4. Projekto atitikties reikšmingos žalos nedarymo HP vertinimo reikalavimai pateikiami Aprašo 1 priede. 

6. Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartijos (toliau – Chartija) reikalavimai 

Projektai neprieštarauja Chartijos nuostatoms pagal 2016 m. liepos 23 d. Europos Komisijos pranešimą – Rekomendacijų, kaip užtikrinti, kad būtų laikomasi 

Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartijos nuostatų skirstant Europos struktūrinių ir investicinių fondų (ESI fondų) paramą (2016/C 269/01) (III priedas). 

Finansuojamos veiklos neturi riboti ar pažeisti Chartijoje apibrėžtų pagrindinių teisių: orumo, asmenų, privataus ir šeimos gyvenimo, sąžinės ir saviraiškos 

laisvės; asmens duomenų; prieglobsčio ir apsaugos perkėlimo, išsiuntimo ar išdavimo atvejų, teisių į nuosavybę ir teisių užsiimti verslu, lyčių lygybės, 

vienodo požiūrio ir lygių galimybių, nediskriminavimo ir neįgaliųjų teisių, vaiko teisių, gero administravimo, veiksmingo teisinės gynybos, teisingumo, 

solidarumo ir darbuotojų teisių, aplinkos apsaugos reikalavimų. 

7. Apskritis, kurioje gali būti įgyvendinami projektai 

Netaikoma. 

8. Reikalavimai valstybės pagalbai (kurie nėra nurodyti kituose Aprašo punktuose) 

Pagal Aprašą valstybės pagalba, kaip ji apibrėžta Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 107 straipsnyje, ir de minimis pagalba, kuri atitinka 2023 m. 

gruodžio 13 d. Komisijos reglamento (ES) Nr. 2023/2831 dėl Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 107 ir 108 straipsnių taikymo de minimis pagalbai 

nuostatas, neteikiama. 

9. Projektų atrankos kriterijai 

Projektas turi atitikti PAFT 2 priede išvardintus projektų bendruosius atrankos kriterijus. 

10. Jungtinio projekto projektų atrankos kriterijai (pildoma tik jungtiniam projektui) 

Netaikoma. 

11. Reikalavimai įgyvendinus projektų veiklas 

Reikalavimai įgyvendinus projektų veiklas numatyti PAFT IV skyriaus dešimtajame skirsnyje. 

12. Kiti reikalavimai 

Kiti reikalavimai netaikomi. 

IŠLAIDŲ TINKAMUMO FINANSUOTI REIKALAVIMAI 

13. Išlaidų tinkamumo finansuoti reikalavimai 

13.1. Projekto išlaidos turi atitikti PAFT VII skyriuje nurodytus projekto išlaidoms taikomus reikalavimus. Nustatant projekto išlaidų tinkamumą, 

vadovaujamasi ir Rekomendacijomis dėl projektų išlaidų atitikties Europos Sąjungos fondų reikalavimams nuostatomis, patvirtintomis viešosios įstaigos 

Centrinės projektų valdymo agentūros direktoriaus 2023 m. birželio 22 d. įsakymu Nr. 2023/8-246, paskelbtomis interneto tinklalapyje 

www.esinvesticijos.lt/dokumentai/rekomendacijos-del-projektu-islaidu-atitikties-europos-sajungos-fondu-reikalavimams. 

13.2. Netinkamomis finansuoti išlaidomis pripažįstamos išlaidos, nurodytos PAFT 302 punkte ir VII skyriaus trečiajame skirsnyje, ir: 



13 

 

13.2.1. įrangos, infrastruktūros ir programinės įrangos įsigijimo konsolidavimo ir optimizavimo procese dalyvaujančioms institucijoms (Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2015 m. gegužės 13 d. nutarimas Nr. 498 „Dėl valstybės informacinių technologijų infrastruktūros konsolidavimo ir jos valdymo 

optimizavimo“), kuri yra arba bus teikiama Valstybės debesijos paslaugų teikimo infrastruktūroje, išlaidos; 

13.2.2. apmokėjimo už informacinių technologijų paslaugų teikėjo centralizuotai teikiamas informacinių technologijų paslaugas išlaidos, numatytos 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2015 m. gegužės 13 d. nutarime Nr. 498 „Dėl valstybės informacinių technologijų infrastruktūros konsolidavimo ir jos 

valdymo optimizavimo“. 

13.3. Kryžminis finansavimas netaikomas. 

14. Projektų veiklų ir jungtinio projekto projektų įgyvendinimui taikomi supaprastintai apmokamų išlaidų dydžiai 

 

☐ Indeksuojama 

X Neindeksuojama 

 

Veiklos ir (ar) išlaidos, 

kurioms taikomi 

supaprastintai apmokamų 

išlaidų dydžiai 

Supaprastintai 

apmokamų išlaidų 

dydžio kodas 

Supaprastintai 

apmokamų išlaidų 

dydžio versija 

Supaprastintai apmokamų 

išlaidų dydžio pavadinimas 
Papildoma informacija 

 

14.1. Netiesioginės 

išlaidos. 

FN-01 01 Iki 7 proc. netiesioginių išlaidų 

fiksuotoji norma. 

Netiesioginės projekto išlaidos 

skaičiuojamos nuo tinkamų 

finansuoti tiesioginių projekto išlaidų. 

 

14.2. Privalomos projektų 

matomumo ir informavimo 

apie projektus priemonės ir 

išlaidos. 

FS-01-02 02 Įgyvendintų privalomų 

matomumo ir informavimo 

priemonių apie Europos Sąjungos 

fondų investicijų veiklas fiksuotoji 

suma, pirmojo rinkinio FS su 

PVM. 

FS-01-01–FS-01-04. Įgyvendinamų 

privalomų matomumo ir 

informavimo priemonių apie Europos 

Sąjungos fondų investicijų (toliau – 

ESFI) veiklas išlaidų FS nustatymo 

tyrimas, skelbiamas interneto 

tinklalapyje 

www.esinvesticijos.lt/dokumentai/fs-

01-01-fs-01-04-viesinimo-fs. 

Fiksuotąją sumą sudaro visų pirmojo 

privalomų matomumo ir 

informavimo priemonių rinkinio 

išlaidos: 

a) projekto vykdytojo oficialioje 

interneto svetainėje, jei tokia yra, ir 

 



14 

 

socialinės žiniasklaidos interneto 

svetainėse paskelbta informacija;  

b) pakabintas bent vienas ne 

mažesnio kaip A3 formato 

spausdintas skelbimas (plakatas) arba 

elektroniniame ekrane paskelbtas 

lygiavertis pranešimas; 

c) visuomenei arba dalyviams 

skirtuose dokumentuose ir 

komunikacijos medžiagoje paskelbtas 

pareiškimas, kuriame akcentuojama 

gaunama Europos Sąjungos parama. 

14.3. Privalomos projektų 

matomumo ir informavimo 

apie projektus priemonės ir 

išlaidos. 

FS-01-01 02 Įgyvendintų privalomų 

matomumo ir informavimo 

priemonių apie Europos Sąjungos 

fondų investicijų veiklas fiksuotoji 

suma, pirmojo rinkinio FS be 

PVM. 

FS-01-01–FS-01-04. Įgyvendinamų 

privalomų matomumo ir 

informavimo priemonių apie ESFI 

veiklas išlaidų FS nustatymo tyrimas, 

skelbiamas interneto tinklalapyje 

www.esinvesticijos.lt/dokumentai/fs-

01-01-fs-01-04-viesinimo-fs. 

Fiksuotąją sumą sudaro visų 

pirmojo privalomų matomumo ir 

informavimo priemonių rinkinio 

išlaidos: 

a) projekto vykdytojo oficialioje 

interneto svetainėje, jei tokia yra, ir 

socialinės žiniasklaidos interneto 

svetainėse paskelbta informacija;  

b) pakabintas bent vienas ne 

mažesnio kaip A3 formato 

spausdintas skelbimas (plakatas) arba 

elektroniniame ekrane paskelbtas 

lygiavertis pranešimas; 

c) visuomenei arba dalyviams 

skirtuose dokumentuose ir 

 



15 

 

komunikacijos medžiagoje paskelbtas 

pareiškimas apie gautą Europos 

Sąjungos parama. 

14.4. Privalomos projektų 

matomumo ir informavimo 

apie projektus priemonės ir 

išlaidos. 

FS-01-04 02 Įgyvendintų privalomų 

matomumo ir informavimo 

priemonių apie Europos Sąjungos 

fondų investicijų veiklas fiksuotoji 

suma, antrojo rinkinio FS su PVM. 

FS-01-01 – FS-01-04. Įgyvendinamų 

privalomų matomumo ir 

informavimo priemonių apie ESFI 

veiklas išlaidų FS nustatymo tyrimas, 

skelbiamas interneto tinklalapyje 

www.esinvesticijos.lt/dokumentai/fs-

01-01-fs-01-04-viesinimo-fs. 

Fiksuotąją sumą sudaro visų antrojo 

privalomų matomumo ir 

informavimo priemonių rinkinio 

išlaidos, kai: 

a) projekto įgyvendinimo pradžioje 

projekto vykdytojo oficialioje 

interneto svetainėje, jei tokia yra, ir 

socialinės žiniasklaidos interneto 

svetainėse paskelbta informacija – 

trumpas veiklos, tikslų ir rezultatų 

aprašymas, informacija apie iš ES 

gautą finansinę paramą; 

b) visuomenei arba dalyviams 

skirtuose dokumentuose ir 

komunikacijos medžiagoje, 

susijusioje su veiksmo įgyvendinimu, 

gerai matomas pareiškimas, apie 

gautą ES paramą; 

c) kai tik pradedami fiziškai vykdyti 

veiksmai, susiję su fizinėmis 

investicijomis, arba sumontuojama 

nupirkta įranga, visuomenei gerai 

matomoje vietoje iškabinamos 

 



16 

 

ilgalaikės lentelės ar informacinės 

lentos su ES emblema. 

14.5. Privalomos projektų 

matomumo ir informavimo 

apie projektus priemonės ir 

išlaidos. 

FS-01-03 02 Įgyvendintų privalomų 

matomumo ir informavimo 

priemonių apie Europos Sąjungos 

fondų investicijų veiklas fiksuotoji 

suma, antrojo rinkinio FS be PVM. 

FS-01-01 – FS-01-04. Įgyvendinamų 

privalomų matomumo ir 

informavimo priemonių apie ESFI 

veiklas išlaidų FS nustatymo tyrimas, 

skelbiamas interneto tinklalapyje 

www.esinvesticijos.lt/dokumentai/fs-

01-01-fs-01-04-viesinimo-fs. 

Fiksuotąją sumą sudaro visų antrojo 

privalomų matomumo ir 

informavimo priemonių rinkinio 

išlaidos, kai: 

a) projekto įgyvendinimo pradžioje 

projekto vykdytojo oficialioje 

interneto svetainėje, jei tokia yra, ir 

socialinės žiniasklaidos interneto 

svetainėse patalpinta informacija – 

trumpas veiklos, tikslų ir rezultatų 

aprašymas, informacija apie iš ES 

gautą finansinę paramą; 

b) visuomenei arba dalyviams 

skirtuose dokumentuose ir 

komunikacijos medžiagoje apie 

veiklos įgyvendinimą, gerai matomas 

pareiškimas apie gautą ES paramą; 

c) pradėjus veiklą, susijusią su 

fizinėmis investicijomis, arba 

sumontavus nupirktą įrangą, 

visuomenei gerai matomoje vietoje 

pakabinamos ilgalaikės lentelės ar 

informacinės lentos su ES emblema. 

 

 

__________              



 

 

 

 

Plėtros programos pažangos priemonės  

Nr. 02-001-06-11-01 „Stiprinti neigiamo poveikio  

aplinkai prevenciją ir valdymą“ veiklų  

„Aplinkosaugos institucijų pajėgumų stiprinimas“,  

„Valstybinio aplinkos oro monitoringo sistemos  

stiprinimas“, „Visuomenės informavimo ir 

 švietimo aplinkos taršos prevencijos klausimais 

 priemonių įgyvendinimas“ projektų finansavimo  

sąlygų aprašo  

1 priedas  

 

 

PROJEKTO (ĮSKAITANT JUNGTINĮ PROJEKTĄ) ATITIKTIES REIKŠMINGOS ŽALOS NEDARYMO HORIZONTALIAJAM PRINCIPUI 

VERTINIMO REIKALAVIMŲ APRAŠAS 

 

Finansavimo šaltinis, pagal kurį finansuojamas projektas:  

 Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonė (toliau – EGADP) 

× Europos Sąjungos fondų investicijų programa (toliau – ESIP) 

 

Aplinkos tikslai 

 

Pagrindimas 

 

Pagrindimo dokumentai 

 

1. Klimato kaitos 

švelninimas 

Vertinama, kad planuojama priemonė neturi numatomo 

poveikio šiam aplinkos tikslui arba jis yra nereikšmingas, 

t. y. planuojama, kad įgyvendinama priemonė neprisidės 

prie išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų 

išsiskyrimo. Planuojamos priemonės veiklos (pagal 

pobūdį) neturi tiesioginio ar netiesioginio neigiamo 

poveikio šiam aplinkos tikslui. 

Netaikoma, nes priemonės veiklos apima ir yra nukreiptos į valstybinės 

oro monitoringo sistemos, skirtos oro taršai nuolat ir operatyviai fiksuoti, 

modernizavimą, visuomenei informuoti apie jų gyvenamosios ar buvimo 

vietos aplinkos oro kokybę, oro taršos šaltiniams ir taršos priežastims 

nustatyti, kurios taip pat padėtų išmetamų į atmosferą teršalų ir teršalų 

aplinkos ore tyrimams avarijų, gaisrų ir ekstremalių situacijų atvejais. 

Veikla įgyvendinama visoje Lietuvoje.  

Siekiant operatyviai kovoti su aplinkos tarša, numatoma stiprinti 

valstybinės aplinkos apsaugos kontrolės sistemos techninius pajėgumus: 



2 

 

naujos aplinkos poveikiams atsparios techninės įrangos ir programinės 

įrangos, skirtos aplinkos taršos aptikimui sudėtingomis aplinkos 

sąlygomis įsigijimas ir pažangios išmaniosios aplinkos kokybės kontrolės 

informacinės sistemos, leidžiančios operatyviai nustatyti viršijamus 

parametrus, automatizuoti galimų pažeidėjų veiklos rizikingumo 

vertinimo sistemą, kūrimas ir diegimas.  

Numatoma finansuoti visuomenė informavimą apie oro taršą ir įtaką 

sveikatai ir kitais aplinkos taršos prevencijos ir kontrolės klausimais. 

Veiklos įgyvendinamos visoje Lietuvoje. 

Šie veiksmai (veiklos) (dėl savo pobūdžio) neturės jokio neigiamo 

tiesioginio ar netiesioginio poveikio klimato kaitos švelninimo tikslui, nes 

nenumatoma, kad įgyvendinant veiklas galėtų išsiskirti šiltnamio efektą 

sukeliančios dujos. 

Pagrindimo dokumentai neteikiami. 

2. Prisitaikymas prie 

klimato kaitos 

Vertinama, kad planuojama priemonė neturi numatomo 

poveikio šiam aplinkos tikslui arba jis yra nereikšmingas, 

t. y. planuojama, kad įgyvendinama priemonė neprisidės 

prie išmetamų šiltnamio efektą sukeliančių dujų 

išsiskyrimo. Planuojamos priemonės veiklos (pagal 

pobūdį) neturi tiesioginio ar netiesioginio neigiamo 

poveikio šiam aplinkos tikslui. 

Netaikoma, nes priemonės veiklos apima ir yra nukreiptos į valstybinės 

oro monitoringo sistemos, skirtos oro taršai nuolat ir operatyviai fiksuoti, 

modernizavimą, visuomenei informuoti apie jų gyvenamosios ar buvimo 

vietos aplinkos oro kokybę, oro taršos šaltiniams ir taršos priežastims 

nustatyti, kurios taip pat padėtų išmetamų į atmosferą teršalų ir teršalų 

aplinkos ore tyrimams avarijų, gaisrų ir ekstremalių situacijų atvejais. 

Siekiant operatyviai kovoti su aplinkos tarša, numatoma stiprinti 

valstybinės aplinkos apsaugos kontrolės sistemos techninius pajėgumus: 

naujos aplinkos poveikiams atsparios techninės įrangos ir programinės 

įrangos, skirtos aplinkos taršos aptikimui sudėtingomis aplinkos 

sąlygomis įsigijimas ir pažangios išmaniosios aplinkos kokybės kontrolės 

informacinės sistemos, leidžiančios operatyviai nustatyti viršijamus 

parametrus, automatizuoti galimų pažeidėjų veiklos rizikingumo 

vertinimo sistemą, kūrimas ir diegimas. 

Numatoma finansuoti visuomenė informavimą apie oro taršą ir įtaką 

sveikatai ir kitais aplinkos taršos prevencijos ir kontrolės klausimais. 

Veiklos įgyvendinamos visoje Lietuvoje. 

Pagrindimo dokumentai neteikiami. 



3 

 

3. Tausus vandens ir 

jūrų išteklių 

naudojimas ir 

apsauga 

Vertinama, kad planuojama priemonė neturi numatomo 

poveikio šiam aplinkos tikslui arba jis yra nereikšmingas, 

t. y. planuojama priemonė nedaro tiesioginio ir pirminio 

netiesioginio poveikio visą gyvavimo ciklą, ir laikoma, kad 

ji atitinka tausaus išteklių naudojimo ir apsaugos tikslą. 

Įgyvendinant priemonę neplanuojama kurti 

infrastruktūros, kuri galėtų daryti poveikį tausiam vandens 

ir jūrų išteklių naudojimui, – veiklos (pagal pobūdį) neturi 

tiesioginio ar netiesioginio neigiamo poveikio šiam 

aplinkos tikslui. 

Netaikoma, nes priemonės veiklos apima ir yra nukreiptos į valstybinės 

oro monitoringo sistemos, skirtos oro taršai nuolat ir operatyviai fiksuoti, 

modernizavimą, visuomenei informuoti apie jų gyvenamosios ar buvimo 

vietos aplinkos oro kokybę, oro taršos šaltiniams ir taršos priežastims 

nustatyti, kurios taip pat padėtų išmetamų į atmosferą teršalų ir teršalų 

aplinkos ore tyrimams avarijų, gaisrų ir ekstremalių situacijų atvejais. 

Siekiant operatyviai kovoti su aplinkos tarša, numatoma stiprinti 

valstybinės aplinkos apsaugos kontrolės sistemos techninius pajėgumus: 

naujos aplinkos poveikiams atsparios techninės įrangos ir programinės 

įrangos, skirtos aplinkos taršos aptikimui sudėtingomis aplinkos 

sąlygomis įsigijimas ir pažangios išmaniosios aplinkos kokybės kontrolės 

informacinės sistemos, leidžiančios operatyviai nustatyti viršijamus 

parametrus, automatizuoti galimų pažeidėjų veiklos rizikingumo 

vertinimo sistemą, kūrimas ir diegimas. 

Numatoma finansuoti visuomenė informavimą apie oro taršą ir įtaką 

sveikatai ir kitais aplinkos taršos prevencijos ir kontrolės klausimais. 

Veiklos įgyvendinamos visoje Lietuvoje. 

Pagrindimo dokumentai neteikiami. 

4. Perėjimas prie 

žiedinės 

ekonomikos, 

įskaitant atliekų 

prevenciją ir 

perdirbimą 

Vertinama, kad planuojama priemonė neturi numatomo 

poveikio šiam aplinkos tikslui arba jis yra nereikšmingas, 

kadangi neplanuojama kurti infrastruktūros, kuri darytų 

žalą žiedinei ekonomikai, įskaitant atliekų prevenciją ir 

perdirbimą, – veiklos (pagal pobūdį) neturi tiesioginio ar 

netiesioginio neigiamo poveikio šiam aplinkos tikslui. 

Netaikoma, nes priemonės veiklos apima ir yra nukreiptos į valstybinės 

oro monitoringo sistemos, skirtos oro taršai nuolat ir operatyviai fiksuoti, 

modernizavimą, visuomenei informuoti apie jų gyvenamosios ar buvimo 

vietos aplinkos oro kokybę, oro taršos šaltiniams ir taršos priežastims 

nustatyti, kurios taip pat padėtų išmetamų į atmosferą teršalų ir teršalų 

aplinkos ore tyrimams avarijų, gaisrų ir ekstremalių situacijų atvejais. 

Siekiant operatyviai kovoti su aplinkos tarša, numatoma stiprinti 

valstybinės aplinkos apsaugos kontrolės sistemos techninius pajėgumus: 

naujos aplinkos poveikiams atsparios techninės įrangos ir programinės 

įrangos, skirtos aplinkos taršos aptikimui sudėtingomis aplinkos 

sąlygomis įsigijimas ir pažangios išmaniosios aplinkos kokybės kontrolės 

informacinės sistemos, leidžiančios operatyviai nustatyti viršijamus 

parametrus, automatizuoti galimų pažeidėjų veiklos rizikingumo 

vertinimo sistemą, kūrimas ir diegimas. 



4 

 

Įsigyjama įranga atitiks serveriams ir duomenų saugojimo produktams 

taikomus Direktyvos 2009/125/EB reikalavimus. Naudojamoje įrangoje 

nebus  Direktyvos 2011/65/ES II priede išvardytų ribojamų medžiagų, 

išskyrus atvejus, kai homogeninių medžiagų koncentracijos vertės pagal 

masę neviršija tame priede išvardytų didžiausių verčių. 

Įrangai taikomi reikalavimai turi būti numatyti pirkimo dokumentuose. 

Pasibaigus įrangos naudojimo laikui, ji bus parengiama naudoti 

pakartotinai, atliekų naudojimui ar perdirbimui arba tinkamai 

apdorojama, įskaitant visų skysčių pašalinimą ir atrankinį apdorojimą 

pagal Direktyvos 2012/19/ES VII priedą. 

Pateikiamas įsipareigojimas, kad įranga bus atiduota atliekų tvarkytojams 

pagal nurodytus reikalavimus. 

Numatoma finansuoti visuomenė informavimą apie oro taršą ir įtaką 

sveikatai ir kitais aplinkos taršos prevencijos ir kontrolės klausimais. 

Veiklos įgyvendinamos visoje Lietuvoje. 

5. Oro, vandens ar 

žemės taršos 

prevencija ir kontrolė 

Vertinama, kad planuojama priemonė neturi numatomo 

poveikio šiam aplinkos tikslui arba jis yra nereikšmingas, 

t. y. planuojama įgyvendinti priemonė nedaro tiesioginio ir 

pirminio netiesioginio poveikio visą gyvavimo ciklą, ir 

laikoma, kad ji atitinka oro, vandens ar žemės taršos 

prevencijos ir kontrolės tikslą. Įgyvendinant priemonę 

neplanuojama kurti infrastruktūros, dėl kurios susidarytų 

didelė oro, vandens ir dirvožemio tarša, – veiklos (pagal 

savo pobūdį) neturi tiesioginio ar netiesioginio neigiamo 

poveikio šiam aplinkos tikslui. 

Netaikoma, nes priemonės veiklos apima ir yra nukreiptos į valstybinės 

oro monitoringo sistemos, skirtos oro taršai nuolat ir operatyviai fiksuoti, 

modernizavimą, visuomenei informuoti apie jų gyvenamosios ar buvimo 

vietos aplinkos oro kokybę, oro taršos šaltiniams ir taršos priežastims 

identifikuoti, kurios taip pat padėtų išmetamų į atmosferą teršalų ir teršalų 

aplinkos ore tyrimams avarijų, gaisrų ir ekstremalių situacijų atvejais. 

Siekiant operatyviai kovoti su aplinkos tarša, numatoma stiprinti 

valstybinės aplinkos apsaugos kontrolės sistemos techninius pajėgumus: 

naujos aplinkos poveikiams atsparios techninės įrangos ir programinės 

įrangos, skirtos aplinkos taršos aptikimui sudėtingomis aplinkos 

sąlygomis įsigijimas ir pažangios išmaniosios aplinkos kokybės kontrolės 

informacinės sistemos, leidžiančios operatyviai nustatyti viršijamus 

parametrus, automatizuoti galimų pažeidėjų veiklos rizikingumo 

vertinimo sistemą, kūrimas ir diegimas. 

Numatoma finansuoti visuomenė informavimą apie oro taršą ir įtaką 

sveikatai ir kitais aplinkos taršos prevencijos ir kontrolės klausimais. 

Veiklos įgyvendinamos visoje Lietuvoje. 



5 

 

Pagrindimo dokumentai neteikiami. 

6. Biologinės 

įvairovės ir 

ekosistemų apsauga 

ir atkūrimas 

Vertinama, kad planuojama priemonė neturi numatomo 

poveikio šiam aplinkos tikslui arba jis yra nereikšmingas, 

t. y. planuojama įgyvendinti priemonė nedaro tiesioginio ir 

pirminio netiesioginio poveikio visą gyvavimo ciklą, ir 

laikoma, kad ši priemonė atitinka biologinės įvairovės ir 

ekosistemų apsaugos ir atkūrimo tikslą, – nenumatoma, 

kad priemonės veiklos turės neigiamą poveikį biologinei 

įvairovei ar ekosistemų apsaugai, nes kuriama skaitmeninė 

infrastruktūra jau urbanizuotoje teritorijoje. 

Netaikoma, nes priemonės veiklos apima ir yra nukreiptos į valstybinės 

oro monitoringo sistemos, skirtos oro taršai nuolat ir operatyviai fiksuoti, 

modernizavimą, visuomenei informuoti apie jų gyvenamosios ar buvimo 

vietos aplinkos oro kokybę, oro taršos šaltiniams ir taršos priežastims 

identifikuoti, kurios taip pat padėtų išmetamų į atmosferą teršalų ir teršalų 

aplinkos ore tyrimams avarijų, gaisrų ir ekstremalių situacijų atvejais. 

Siekiant operatyviai kovoti su aplinkos tarša, numatoma stiprinti 

valstybinės aplinkos apsaugos kontrolės sistemos techninius pajėgumus: 

naujos aplinkos poveikiams atsparios techninės įrangos ir programinės 

įrangos, skirtos aplinkos taršos aptikimui sudėtingomis aplinkos 

sąlygomis įsigijimas ir pažangios išmaniosios aplinkos kokybės kontrolės 

informacinės sistemos, leidžiančios operatyviai nustatyti viršijamus 

parametrus, automatizuoti galimų pažeidėjų veiklos rizikingumo 

vertinimo sistemą, kūrimas ir diegimas. 

Numatoma finansuoti visuomenė informavimą apie oro taršą ir įtaką 

sveikatai ir kitais aplinkos taršos prevencijos ir kontrolės klausimais. 

Veiklos įgyvendinamos visoje Lietuvoje. 

Pagrindimo dokumentai neteikiami. 

_______________ 

 
 



 

 

Plėtros programos pažangos priemonės 

Nr. 02-001-06-11-01 „Stiprinti neigiamo 

poveikio aplinkai prevenciją ir valdymą“ 

veiklų „Aplinkosaugos institucijų pajėgumų 

stiprinimas“, „Valstybinio aplinkos oro 

monitoringo sistemos stiprinimas“, 

„Visuomenės informavimo ir švietimo 

aplinkos taršos prevencijos klausimais 

priemonių įgyvendinimas“ projektų 

finansavimo sąlygų aprašo  

2 priedas 

 

 

 

STEBĖSENOS RODIKLIO 

„INVESTICIJOS Į ORO MONITORINGO SISTEMŲ STIPRINIMĄ“  

APRAŠYMO KORTELĖ 
 

 
Elementai Kodai, pavadinimai ir aprašymas 

1. Stebėsenos rodiklio 

pavadinimas 

Investicijos į oro monitoringo sistemų stiprinimą  

2. Stebėsenos rodiklio 

matavimo vienetai 

Eurai 

3. Stebėsenos rodiklio 

reikšmės kryptis 

Didėjimas 

4. Stebėsenos rodiklio 

reikšmės tipas 

Skaitinė reikšmė 

5. Stebėsenos rodiklio tipas Produkto rodiklis 

6. Stebėsenos rodiklio kodas P-02-001-06-11-01-06 

P.N.2.4005  

7. Europos Komisijos suteiktas 

stebėsenos rodiklio kodas 

Netaikoma. 

8. Stebėsenos rodiklio 

paaiškinimas, sąvokų 

apibrėžtys 

Investicijos į valstybinio oro monitoringo sistemos stiprinimą 

– lėšų suma eurais, kuri panaudota įgyvendinant projektą, 

kuriuo finansuojama valstybinio oro monitoringo sistemos  

stiprinimas, oro kokybės matavimo įrangos įsigijimas ar 

modernizavimas; programinės ir techninės įrangos oro 

kokybės duomenų perdavimui ir vertinimui įsigijimas ar 

modernizavimas. 

9. Stebėsenos rodiklio 

reikšmės apskaičiavimo 

tipas 

Automatiškai apskaičiuojamas stebėsenos rodiklis. 

 

10. Stebėsenos 

rodiklio reikšmės apskaičia

vimo metodas 

Stebėsenos rodiklis apskaičiuojamas sumuojant bendrą 

aplinkos apsaugos institucijos įgyvendinto projekto vertę 

(tiesioginės ir netiesioginės projekto išlaidos), įskaitant 

projekto vykdytojo ar kito nacionalinio šaltinio indėlį. 

11. Stebėsenos rodiklio 

duomenų šaltiniai 

Stebėsenos rodiklio reikšmė skaičiuojama sumuojant 

įgyvendintų projektų investicijų vertę, vadovaujantis Europos 

Sąjungos investicijų administravimo informacinėje sistemoje 

(toliau – INVESTIS) pateikta informacija. 

Pirminis duomenų šaltinis: galutinė projekto veiklos ataskaita. 



2 

 

Antrinis duomenų šaltinis: INVESTIS. 

12. Stebėsenos rodiklio 

reikšmės skaičiavimo 

periodiškumas 

Projekto veiklų įgyvendinimo pabaigoje. 

 

13. Stebėsenos rodiklio 

pasiekimo momentas 

Projekto veiklų įgyvendinimo pabaigoje – patvirtinus galutinę 

veiklos ataskaitą. 

 

14. Už stebėsenos rodiklį 

atsakinga įstaiga 

Projekto vykdytojas. 

15. Įstaigos padalinys ir 

kontaktinis telefono numeris 

- 

16. Kita svarbi informacija - 

_____________________ 

 

 

 
 



 

 

Plėtros programos pažangos priemonės       

Nr. 02-001-06-11-01 „Stiprinti neigiamo 

poveikio aplinkai prevenciją ir valdymą“ 

veiklų „Aplinkosaugos institucijų pajėgumų 

stiprinimas“, „Valstybinio aplinkos oro 

monitoringo sistemos stiprinimas“, 

„Visuomenės informavimo ir švietimo 

aplinkos taršos prevencijos klausimais 

priemonių įgyvendinimas“ projektų 

finansavimo sąlygų aprašo  

3 priedas 

 

 

 

STEBĖSENOS RODIKLIO 

„ĮRENGTOS ARBA ATNAUJINTOS APLINKOS ORO MONITORINGO STOTYS“  

APRAŠYMO KORTELĖ 
 

 
Elementai Kodai, pavadinimai ir aprašymas 

1. Stebėsenos rodiklio 

pavadinimas 

Įrengtos arba atnaujintos aplinkos oro monitoringo stotys 

2. Stebėsenos rodiklio 

matavimo vienetai 

Vienetai 

3. Stebėsenos rodiklio 

reikšmės kryptis 

Didėjimas 

4. Stebėsenos rodiklio 

reikšmės tipas 

Skaitinė reikšmė 

5. Stebėsenos rodiklio tipas Produkto rodiklis 

6. Stebėsenos rodiklio kodas P-02-001-06-11-01-07  

P.N.2.4006 

7. Europos Komisijos suteiktas 

stebėsenos rodiklio kodas 

Netaikoma. 

8. Stebėsenos rodiklio 

paaiškinimas, sąvokų 

apibrėžtys 

Įrengtos arba atnaujintos aplinkos oro monitoringo stotys – 

aplinkos oro monitoringo stočių, reikalingų nuolatiniam oro 

kokybės vertinimui naudojamų parametrų matavimui, įrengimas 

ar esamų atnaujinimas. 

9. Stebėsenos rodiklio 

reikšmės apskaičiavimo 

tipas 

Automatiškai apskaičiuojamas stebėsenos rodiklis. 

10. Stebėsenos 

rodiklio reikšmės apskaičia

vimo metodas 

Stebėsenos rodiklis skaičiuojamas sumuojant įgyvendinant 

projekto veiklas įrengtas arba atnaujintas aplinkos oro 

monitoringo stotis. 

11. Stebėsenos rodiklio 

duomenų šaltiniai 

Stebėsenos rodiklio reikšmė skaičiuojama sumuojant 

įgyvendinant projekto veiklas įrengtas arba atnaujintas aplinkos 

oro monitoringo stotis. 

Pirminis duomenų šaltinis: priėmimo–perdavimo aktai. 

Antriniai duomenų šaltiniai: projekto veiklos ataskaitos, 

pateiktos Europos Sąjungos investicijų administravimo 

informacinėje sistemoje. 



2 

 

12. Stebėsenos rodiklio 

reikšmės skaičiavimo 

periodiškumas 

Su kiekviena projekto veiklos ataskaita. 

 

13. Stebėsenos rodiklio 

pasiekimo momentas 

Pasirašytas įrengtos oro monitoringo stoties priėmimo–

perdavimo aktas ar paskutinis atnaujintos oro monitoringo 

stoties įrangos tiekimo priėmimo–perdavimo aktas. 

14. Už stebėsenos rodiklį 

atsakinga įstaiga 

Projekto vykdytojas. 

15. Įstaigos padalinys ir 

kontaktinis telefono numeris 

- 

16. Kita svarbi informacija - 

_____________________ 

 
 



 

 

Plėtros programos pažangos priemonės       

Nr. 02-001-06-11-01 „Stiprinti neigiamo 

poveikio aplinkai prevenciją ir valdymą“ 

veiklų „Aplinkosaugos institucijų pajėgumų 

stiprinimas“, „Valstybinio aplinkos oro 

monitoringo sistemos stiprinimas“, 

„Visuomenės informavimo ir švietimo 

aplinkos taršos prevencijos klausimais 

priemonių įgyvendinimas“ projektų 

finansavimo sąlygų aprašo  

4 priedas 

 

 

 

STEBĖSENOS RODIKLIO 

„TERITORIJOS, KURIOMS TAIKOMOS ORO TARŠOS STEBĖSENOS 

SISTEMOS“  

APRAŠYMO KORTELĖ 

  
Elementai Kodai, pavadinimai ir aprašymas 

1. Stebėsenos rodiklio 

pavadinimas 

Teritorijos, kurioms taikomos oro taršos stebėsenos sistemos 

2. Stebėsenos rodiklio 

matavimo vienetai 

Vienetai 

3. Stebėsenos rodiklio 

reikšmės kryptis 

Didėjimas 

4. Stebėsenos rodiklio 

reikšmės tipas 

Skaitinė reikšmė 

5. Stebėsenos rodiklio tipas Produkto rodiklis 

6. Stebėsenos rodiklio kodas P-02-001-06-11-01-09  

P.B.2.0039 

7. Europos Komisijos suteiktas 

stebėsenos rodiklio kodas 

RCO39 

8. Stebėsenos rodiklio 

paaiškinimas, sąvokų 

apibrėžtys 

Zonų su viena ar daugiau papildomai įrengtų ar modernizuotų 

aplinkos oro monitoringo stočių skaičius. 

 

Pagal Zonų ir aglomeracijų sąrašus, patvirtintus Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos 

sveikatos apsaugos ministro 2000 m. spalio 30 d. įsakymu Nr. 

470/581 „Dėl zonų ir aglomeracijų sąrašų patvirtinimo“ (toliau 

– Įsakymas), išskiriamos 3 zonos: 

Vilniaus miesto aglomeracija, Kauno miesto aglomeracija, Zona 

(Lietuvos Respublikos teritorija be Vilniaus ir Kauno miestų). 

 

Zona – aplinkos oro kokybei vertinti ir valdyti Įsakymu 

nustatyta šalies teritorijos dalis. 

Aglomeracija – zona, kurioje yra daugiau nei 250 000 

gyventojų arba kurioje dėl gyventojų tankumo (gyventojų 

skaičiaus kvadratiniame kilometre) būtina vertinti ir valdyti 

aplinkos oro kokybę (Lietuvos Respublikos aplinkos oro 

apsaugos įstatymo 2 straipsnio 16 dalis). 



2 

 

9. Stebėsenos rodiklio 

reikšmės apskaičiavimo 

tipas 

Automatiškai apskaičiuojamas stebėsenos rodiklis. 

10. Stebėsenos 

rodiklio reikšmės apskaičia

vimo metodas 

Skaičiuojama sumuojant zonas, kuriose įgyvendinus projekto 

veiklas įrengtos ar modernizuotos oro monitoringo stotys. 

 

Projekto stebėsenos rodiklis laikomas pasiektu, kai projekto 

veiklų įgyvendinimo pabaigoje priėmimo–perdavimo aktu 

patvirtinamas įrengtos ar modernizuotos oro monitoringo stoties 

vietos priskyrimas vienai iš 3 zonų. 

 

Įgyvendinant projektą zonos, kuriose atnaujintos ar įrengtos oro 

monitoringo stotys, nesumuojamos. 

 

Investicijų programos lygmeniu rezultatai iš atskirų projektų, 

įgyvendinamų toje pačioje zonoje, nesumuojami. 

11. Stebėsenos rodiklio 

duomenų šaltiniai 

Pirminis duomenų šaltinis: priėmimo–perdavimo aktai. 

Antrinis duomenų šaltinis: projekto veiklos ataskaitos, pateiktos 

Europos Sąjungos investicijų administravimo informacinėje 

sistemoje. 

12. Stebėsenos rodiklio 

reikšmės skaičiavimo 

periodiškumas 

Su kiekviena projekto veiklos ataskaita. 

 

13. Stebėsenos rodiklio 

pasiekimo momentas 

Pasirašytas įrengtos oro monitoringo stoties priėmimo–

perdavimo aktas, kuriame nurodyta oro monitoringo stoties 

įrengimo vieta ar paskutinis atnaujintos oro monitoringo stoties 

įrangos tiekimo priėmimo–perdavimo aktas, kuriame užfiksuota 

atnaujintos oro monitoringo stoties vieta. 

14. Už stebėsenos rodiklį 

atsakinga įstaiga 

Projekto vykdytojas. 

15. Įstaigos padalinys ir 

kontaktinis telefono numeris 

- 

16. Kita svarbi informacija - 

____________________ 
 



 

 

Plėtros programos pažangos priemonės       

Nr. 02-001-06-11-01 „Stiprinti neigiamo 

poveikio aplinkai prevenciją ir valdymą“ 

veiklų „Aplinkosaugos institucijų pajėgumų 

stiprinimas“, „Valstybinio aplinkos oro 

monitoringo sistemos stiprinimas“, 

„Visuomenės informavimo ir švietimo 

aplinkos taršos prevencijos klausimais 

priemonių įgyvendinimas“ projektų 

finansavimo sąlygų aprašo  

5 priedas 

 

 

 

STEBĖSENOS RODIKLIO 

„APLINKOSAUGOS SISTEMŲ EFEKTYVUMO PADIDĖJIMAS“  

APRAŠYMO KORTELĖ 
 

 
Elementai  Kodai, pavadinimai ir aprašymas 

1. Stebėsenos rodiklio 

pavadinimas 

 Aplinkosaugos sistemų efektyvumo padidėjimas 

 

2. Stebėsenos rodiklio 

matavimo vienetai 

 Procentai 

 

3. Stebėsenos rodiklio 

reikšmės kryptis 

 Didėjimas 

 

4. Stebėsenos rodiklio 

reikšmės tipas 

 Skaitinė reikšmė 

 

5. Stebėsenos rodiklio tipas  Rezultato rodiklis 

6. Stebėsenos rodiklio kodas  R-02-001-06-11-01-02 

R.S.2.3017 

7. Europos Komisijos suteiktas 

stebėsenos rodiklio kodas 

 R.S.2.3017 

 

 

8. Stebėsenos rodiklio 

paaiškinimas, sąvokų 

apibrėžtys 

 Aplinkosaugos sistemų efektyvumo pokytis  vertinamas pagal 

aplinkosaugos institucijų viešųjų paslaugų vartotojų 

patenkinimo indeksą arba aplinkos apsaugos institucijų, 

atliekančių ūkio subjektų veiklos priežiūrą, bendrą pažangumo 

vertinimo indeksą. 

Aplinkosaugos institucijų viešųjų paslaugų vartotojų 

patenkinimo indeksas nustatomas pagal atskiras vertinimo 

kategorijas: bendras veiklos vertinimas,  aptarnavimo 

(konsultavimo) kokybės vertinimas, paslaugų ūkio (verslo) 

subjektams vertinimas, korupcijos paplitimo vertinimas. 

Vartotojų patenkinimo indeksą nustato atitinkama aplinkos 

apsaugos institucija, gavusi paslaugos teikėjo atliktos apklausos 

rezultatus ir išvedusi atskirų kriterijų vertinimo balų aritmetinį 

vidurkį. 

Aplinkos apsaugos institucijų, atliekančių ūkio subjektų veiklos 

priežiūrą, bendras pažangumo vertinimo indeksas nustatomas 

pagal atskiras vertinimo kategorijas: veiklos rodikliai, rizikos 

vertinimas ir valdymas, kontroliniai klausimynai, patikrinimų 



2 

 

atlikimas, konsultavimas, poveikio priemonių taikymas, „verslo 

naujoko“ statuso taikymas, mažareikšmiškumo institutas, 

grįžtamasis ryšys. Pažangumo indeksą nustato Lietuvos 

Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerija, atlikusi 

sisteminį priežiūros institucijų veiklos vertinimą (Švieslentės 

tyrimas). Išsamūs priežiūros sistemos ir institucijų pažangos 

vertinimo rodikliai skelbiami Ekonomikos ir inovacijų 

ministerijos interneto tinklalapyje https://eimin.lrv.lt/lt/veiklos-

sritys/verslo-aplinka/verslo-prieziuros-politika/svieslente.  

Aplinkosaugos institucijos: Aplinkos apsaugos agentūra (toliau 

– AAA), Aplinkos apsaugos departamentas (toliau – AAD), 

Lietuvos geologijos tarnyba prie Aplinkos ministerijos (toliau – 

LGT). 

9. Stebėsenos rodiklio 

reikšmės apskaičiavimo 

tipas 

 Automatiškai apskaičiuojamas stebėsenos rodiklis. 

 

10. Stebėsenos 

rodiklio reikšmės apskaičia

vimo metodas 

  

𝐸 =
𝑃 − 𝑃0
𝑃0

× 100 

kur 

E – aplinkosaugos sistemų efektyvumo padidėjimas (proc.), 

P – aplinkosaugos institucijos (AAA) viešųjų paslaugų vartotojų 

patenkinimo indeksas, pasiektas praėjus ne mažiau kaip 1 

metams po projekto pabaigos (100 balų skalėje) arba institucijai, 

atliekančiai ūkio subjektų veiklos priežiūrą (AAD), suteiktas 

pažangumo indeksas praėjus ne mažiau kaip 1 metams po 

projekto pabaigos (10 balų skalėje), 

P0 – aplinkosaugos institucijos (AAA) viešųjų paslaugų 

vartotojų patenkinimo indekso reikšmė pagal 2020 m. (100 balų 

skalėje) arba institucijos, atliekančios ūkio subjektų veiklos 

priežiūrą, pažangumo indekso reikšmė pagal 2020 m. (AAD ir 

(ar) LGT) pažangumo (Švieslentės) vertinimą (10 balų skalėje) 

(bazinis fiksuotasis). 

 

 
 



3 

 

 

11. Stebėsenos rodiklio 

duomenų šaltiniai 

 Pirminiai duomenų šaltiniai:  

Aplinkosaugos institucijų viešųjų paslaugų vartotojų 

patenkinimo indekso duomenys, nurodyti 2021–2030 metų 

nacionalinio pažangos plano, patvirtinto Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2020 m. rugsėjo 9 d. nutarimu Nr. 998 „Dėl   2021–

2030 metų nacionalinio pažangos plano patvirtinimo“ 1 priede 

(6.11 uždavinio rodikliai, https://e-

seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/c1259440f7dd11eab72ddb

4a109da1b5/asr). 

Aplinkos apsaugos institucijų, atliekančių ūkio subjektų veiklos 

priežiūrą, bendro pažangumo vertinimo indekso duomenys 

gaunami iš Ekonomikos ir inovacijų ministerijos atliekamo 

Priežiūros institucijų pažangumo vertinimo (Švieslentės) 

ataskaitos https://eimin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/verslo-

aplinka/verslo-prieziuros-politika/svieslente. 

Antriniai duomenų šaltiniai: apklausos projekto įgyvendinimo 

metu ir po projekto pabaigos, veiklos ataskaitos, ataskaitos po 

projekto pabaigos, pateiktos Europos Sąjungos investicijų 

administravimo informacinėje sistemoje. 

12. Stebėsenos rodiklio 

reikšmės skaičiavimo 

periodiškumas 

 Įgyvendinus remiamo projekto veiklas – rodiklis skaičiuojamas 

praėjus vieniems metams įgyvendinus projektų veiklas. 

13. Stebėsenos rodiklio 

pasiekimo momentas 

 Rodiklis skaičiuojamas praėjus vieniems metams įgyvendinus 

projektų veiklas gavus Ekonomikos ir inovacijų ministerijos 

Priežiūros institucijų pažangumo vertinimo (Švieslentės) 

duomenis ar ataskaitą už atitinkamus metus. 

14. Už stebėsenos rodiklį 

atsakinga įstaiga 

 Projekto vykdytojas. 

15. Įstaigos padalinys ir 

kontaktinis telefono numeris 

 - 

16. Kita svarbi informacija  Aplinkos ministerijos įgyvendinamo projekto rodiklis 

skaičiuojamas pagal aplinkosaugos institucijos (AAA) viešųjų 

paslaugų vartotojų patenkinimo indeksą. 

________________ 

 
 



 

 

Plėtros programos pažangos priemonės       

Nr. 02-001-06-11-01 „Stiprinti neigiamo 

poveikio aplinkai prevenciją ir valdymą“ 

veiklų „Aplinkosaugos institucijų pajėgumų 

stiprinimas“, „Valstybinio aplinkos oro 

monitoringo sistemos stiprinimas“, 

„Visuomenės informavimo ir švietimo 

aplinkos taršos prevencijos klausimais 

priemonių įgyvendinimas“ projektų 

finansavimo sąlygų aprašo  

6 priedas 

 

 

 

STEBĖSENOS RODIKLIO 

„INVESTICIJOS Į APLINKOS APSAUGOS PREVENCIJOS IR TARŠOS 

KONTROLĖS SISTEMAS“  

APRAŠYMO KORTELĖ 

  
Elementai Kodai, pavadinimai ir aprašymas 

1. Stebėsenos rodiklio 

pavadinimas 

Investicijos į aplinkos apsaugos prevencijos ir taršos 

kontrolės sistemas  

2. Stebėsenos rodiklio matavimo 

vienetai 

Eurai 

 

3. Stebėsenos rodiklio reikšmės 

kryptis 

Didėjimas 

 

4. Stebėsenos rodiklio reikšmės 

tipas 

Skaitinė reikšmė 

 

5. Stebėsenos rodiklio tipas Produkto rodiklis 

6. Stebėsenos rodiklio kodas P-02-001-06-11-01-04  

P.S.2.1018 

7. Europos Komisijos suteiktas 

stebėsenos rodiklio kodas 

Netaikoma. 

8. Stebėsenos rodiklio 

paaiškinimas, sąvokų apibrėžtys 

Investicijos į aplinkos apsaugos prevencijos ir taršos 

kontrolės sistemas – lėšų suma eurais, kuri panaudota 

įgyvendinant projektus, kuriais finansuojamas aplinkos 

monitoringo sistemos, taršos prevencijos ir kontrolės 

sistemos, valstybinės aplinkos apsaugos kontrolės sistemos, 

žemės gelmių apsaugos sistemos modernizavimas 

(aplinkosaugos institucijų funkcijų optimizavimas,   

informacinių ir techninių pajėgumų stiprinimas), 

visuomenės informavimas aplinkos taršos prevencijos ir 

kontrolės klausimais siekiant juos įtraukti į aplinkosauginių 

sprendimų priėmimą. 

9. Stebėsenos rodiklio reikšmės 

apskaičiavimo tipas 

Automatiškai apskaičiuojamas stebėsenos rodiklis. 

 

10. Stebėsenos 

rodiklio reikšmės apskaičiavimo 

metodas 

Stebėsenos rodiklis apskaičiuojamas sumuojant bendrą    

aplinkos apsaugos institucijos įgyvendinto projekto  vertę 

(tiesioginės ir netiesioginės projekto išlaidos), įskaitant 

projekto vykdytojo ar kito nacionalinio šaltinio indėlį.  



2 

 

11. Stebėsenos rodiklio duomenų 

šaltiniai 

Stebėsenos rodiklio reikšmė skaičiuojama sumuojant 

įgyvendintų projektų investicijų vertę, vadovaujantis 

elektroninėje Europos Sąjungos investicijų administravimo 

informacinėje sistemoje (toliau – INVESTIS) pateikta 

informacija. 

Pirminis duomenų šaltinis: galutinė projekto veiklos 

ataskaita. 

Antrinis duomenų šaltinis: INVESTIS. 

12. Stebėsenos rodiklio reikšmės 

skaičiavimo periodiškumas 

Projekto veiklų įgyvendinimo pabaigoje. 

 

13. Stebėsenos rodiklio pasiekimo 

momentas 

Projekto veiklų įgyvendinimo pabaigoje – patvirtinus 

galutinę veiklos ataskaitą. 

14. Už stebėsenos rodiklį atsakinga 

įstaiga 

Projekto vykdytojas. 

15. Įstaigos padalinys ir kontaktinis 

telefono numeris 

- 

16. Kita svarbi informacija - 

________________ 

 
 



 

 

Plėtros programos pažangos priemonės       

Nr. 02-001-06-11-01 „Stiprinti neigiamo 

poveikio aplinkai prevenciją ir valdymą“ 

veiklų „Aplinkosaugos institucijų pajėgumų 

stiprinimas“, „Valstybinio aplinkos oro 

monitoringo sistemos stiprinimas“, 

„Visuomenės informavimo ir švietimo 

aplinkos taršos prevencijos klausimais 

priemonių įgyvendinimas“ projektų 

finansavimo sąlygų aprašo  

7 priedas 

 

 

 

STEBĖSENOS RODIKLIO 

„ĮGYVENDINTOS VISUOMENĖS INFORMAVIMO APIE APLINKĄ PRIEMONĖS“  

APRAŠYMO KORTELĖ 
 

 
Elementai Kodai, pavadinimai ir aprašymas 

1. Stebėsenos rodiklio 

pavadinimas 

Įgyvendintos visuomenės informavimo apie aplinką priemonės 

2. Stebėsenos rodiklio 

matavimo vienetai 

Vienetai 

3. Stebėsenos rodiklio reikšmės 

kryptis 

Didėjimas 

4. Stebėsenos rodiklio reikšmės 

tipas 

Skaitinė reikšmė 

5. Stebėsenos rodiklio tipas Produkto rodiklis 

6. Stebėsenos rodiklio kodas P-02-001-06-11-01-08 

P.N.2.4007 

7. Europos Komisijos suteiktas 

stebėsenos rodiklio kodas 

Netaikoma. 

8. Stebėsenos rodiklio 

paaiškinimas, sąvokų 

apibrėžtys 

Informacija apie aplinką – rašytinė, vaizdo, garso, elektroninė 

ar kitokia materialia forma saugoma informacija apie aplinkos 

elementų būklę, kraštovaizdį ir biologinę įvairovę, jų 

tarpusavio sąveiką; politiką, įstatymų leidybą, planus ir 

programas, turinčius arba galinčius daryti poveikį aplinkos 

elementams, kraštovaizdžio ar biologinei įvairovei.  

 

Visuomenės informavimo apie aplinką priemonė – 

informacijos apie aplinką perdavimo forma pasitelkiant 

visuomenės informavimo priemones (visuomenės 

informavimo priemonės suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos 

Lietuvos Respublikos visuomenės informavimo įstatyme) ir 

(ar) kitas informacijos sklaidos formas (pvz., renginiai, 

diskusijos, seminarai. 

 

Įgyvendinta visuomenės informavimo apie aplinką priemonė – 

informavimo apie aplinką priemonė, kuri turi konkretų tikslą, 

uždavinį, susideda iš konkrečių įgyvendinimo iniciatyvų, turi 

pradžią ir pabaigą, gali būti skirta tikslinei grupei ir 



2 

 

informacijai, susipažinti, visuomenės nuomonei tam tikru 

klausimu paskleisti, aktualioms problemoms atskleisti, 

gyventojų įpročiams keisti, organizacijos indėliui atskleisti.  

9. Stebėsenos rodiklio reikšmės 

apskaičiavimo tipas 

Automatiškai apskaičiuojamas stebėsenos rodiklis. 

10. Stebėsenos 

rodiklio reikšmės apskaičiavi

mo metodas 

Skaičiuojama sumuojant įgyvendintas visuomenės 

informavimo apie aplinką priemones. 

11. Stebėsenos rodiklio duomenų 

šaltiniai 

Pirminiai duomenų šaltiniai: paslaugų perdavimo–priėmimo 

aktai ir kiti dokumentai, kuriais patvirtinama, kad visuomenės 

informavimo apie aplinką priemonė įgyvendinta. 

Antrinis duomenų šaltinis: projekto veiklos ataskaita, pateikta 

Europos Sąjungos investicijų administravimo informacinėje 

sistemoje. 

12. Stebėsenos rodiklio reikšmės 

skaičiavimo periodiškumas 

Su veiklos ataskaitomis. 

 

13. Stebėsenos rodiklio 

pasiekimo momentas 

Pasirašytas įgyvendintos visuomenės informavimo apie 

aplinką priemonės priėmimo–perdavimo aktas ar kitas 

dokumentas, patvirtinantis, kad visuomenės informavimo apie 

aplinką priemonė įgyvendinta. 

14. Už stebėsenos rodiklį 

atsakinga įstaiga 

Projekto vykdytojas. 

15. Įstaigos padalinys ir 

kontaktinis telefono numeris 

- 

 

16. Kita svarbi informacija - 

__________________ 
 


